ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ PHÚ NHUẬN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:      /UBND-YT

Phú Nhuận, Ngày     tháng 7 năm 2021

V/v thực hiện các biện pháp cách ly

phòng chống dịch Covid-19 trên địa

          bàn xã Phú Nhuận

Kính gửi:

   - Trưởng các thôn, Tổ giám sát dịch bệnh Covid-19 các thôn;

   - Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh Covid-19 xã;

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã.

Hiện nay, dịch Covid-l9 đang diễn biến hết sức phức tạp, lây lan nhanh,

mạnh trên phạm vi cả nước. Thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh thành phía Nam

đã áp dụng các biện pháp giãn cách xã hội theo Chỉ thị số 16/CT- TTg của Thủ

tướng Chính phủ kể từ ngày 17/7/2021 Đối với Thành phố Hà Nội kể từ 06 giờ

ngày 24/7/2021 chính thức áp dụng giãn cách xã hội theo Chỉ thị 16/CT- TTg của

Chính phủ để phòng, chống dịch Covid-l9.

Qua thống kê trên địa bàn xã Phú Nhuận hiện tại vẫn còn nhiều công dân

đang lao động, học tập, công tác ở các tỉnh thành trong cả nước, đặc biệt là ở

Thành phố Hồ Chí Minh, các tỉnh phía nam và ở Thành phố Hà Nội.

Để thực hiện tốt các biện pháp cách ly phòng chống dịch Covid-l9 khi công

dân đến, trở về địa phương, Chủ tịch UBND xã, Trưởng Ban Chỉ đạo phòng chống

dịch Covid-l9 xã yêu cầu Trưởng các thôn, Tổ giám sát thôn, Ban chỉ đạo xã thực

hiện tốt một số nội dung sau:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc các chỉ đạo của Trung ương, của

Tỉnh, của Huyện và của xã về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 đã triển

khai, chỉ đạo trong thời gian qua.

2. Yêu cầu các thôn tiếp tục rà soát, thống kê, nắm chắc danh sách người

trong thôn đang công tác, học tập, làm việc ngoài tỉnh, nhất là các tỉnh, thành đang

có dịch; báo cáo về Ban chỉ đạo xã các trường hợp có nguyện vọng  trở về địa

phương để không bị động và yêu cầu người trở về thực hiện nghiêm việc đến trạm

y tế khai báo trước khi trở về nhà để phân loại, phân luồng cách ly đúng quy định.

3. Tổ giám sát các thôn kiểm tra, giám sát chặt chẽ, thường xuyên đối với

người cách ly tại gia đình, nếu phát hiện việc chấp hành không nghiêm túc quy

định cách ly thì lập biên bản, đề nghị xử phạt theo quy định.

4. Tiếp tục khuyến cáo cho người dân, vận động người thân đang ở vùng có

dịch không trở về địa phương trong thời gian này; nếu cần thiết về phải liên hệ với

UBND xã, BCĐ phòng chống dịch Covid-19 xã  để được tư vấn, theo dõi kịp thời

và thực hiện nghiêm các biện pháp phòng dịch và cách ly cụ thể như sau:

- Công dân trở về địa bàn xã từ Thành phố Hồ Chí Minh và 18 tỉnh, thành

phía nam kể từ ngày 12/7/2021 bắt buộc phải thực hiện cách ly tập trung 14 ngày,

2

lấy mẫu xét nghiệm tối thiểu 03 lần. Sau đó tiếp tục tự theo dõi sức khỏe tại nhà

trong thời gian 14 ngày (Hướng dẫn tại Công văn số 5533/BYT-MT ngày

12/7/2021 của Bộ Y tế).

- Công dân trở về địa bàn xã từ Thành phố Hà Nội kể từ 6 giờ ngày

24/7/2021 thực hiện theo nội dung Công văn số 3083/SYT- NVY ngày 24/7/2021

của Sở Y tế Thanh Hoá. Cụ thể:

+ Những trường hợp người đến/về từ điểm dịch hoặc các khu vực bị phong

toả (Màu đỏ trên biểu đồ điểm dịch) thì bắt buộc phải thực hiện cách ly tập trung

21 ngày và lấy mẫu xét nghiệm tối thiểu 03 lần.

+ Trường hợp người đến/về từ các điểm không nằm trong khu vực phong toả

hoặc điểm dịch do Bộ Y tế công bố thì thực hiện cách ly 14 ngày tại nhà và lấy

mẫu xét nghiệm tối thiểu 02 lần. 4.

Đối với trẻ em thuộc diện phải cách ly y tế tập trung, thực hiện cách ly 14

ngày, như sau:

- Trẻ dưới 5 tuổi: cho phép thực hiện cách ly tại nhà riêng nếu gia đình bảo

đảm đủ yêu cầu về nơi cách ly và cam kết thực hiện nghiêm túc cách ly tại nhà

theo quy định; thực hiện việc lấy mẫu xét nghiệm tối thiểu 03 ngày theo quy định.

 - Trẻ từ 5 đến 15 tuổi: thực hiện cách ly y tế tập trung 07 ngày, được lấy

mẫu xét nghiệm tối thiểu 03 lần và cả 3 lần âm tính thì cho phép tiếp tục cách ly 07

ngày tại nhà riêng nếu gia đình bảo đảm đủ yêu cầu về nơi cách ly và cam kết thực

hiện nghiêm túc cách ly tại nhà theo quy định. Việc di chuyển từ cơ sở cách ly tập

trung về nhà phải tuân thủ nghiêm các quy định về phòng chống dịch. Trong thời

gian cách ly trẻ tại nhà, chỉ bố trí 01 người nhà khỏe mạnh để chăm sóc và giám sát

trẻ. Tuyệt đối không để trẻ em đang cách ly và người chăm sóc trẻ ra khỏi nhà và

tiếp xúc với người khác.

5. Chủ tịch UBND xã giao cho Ban chỉ huy Công an xã thường xuyên tổ

chức tuần tra, kiểm soát, nhắc nhở, lập biên bản và xử lý nghiêm minh những tổ

chức, cá nhân vi phạm quy định phòng chống dịch, nhất là nhưng nơi thường

xuyên tập trung đông người như: các nhà hàng ăn uống, giải khát, cơ sở sản xuất,

kinh doanh, chợ, …chấp hành không nghiêm túc 5K. Hàng ngày báo các kết quả

kiểm tra, xử lý vi phạm phòng chống dịch về BCĐ cấp xã trước 15h.

6. Giao Trạm y tế thực hiện việc phân loại, phân luồng đúng đối tượng; Nếu

xác định đối tượng thuộc diện phải thực hiện cách ly tập trung, yêu cầu công dân

đó ở tại phòng chờ dành riêng cho người chờ đưa đi cách ly tập trung; tuyệt đối

không cho công dân trở về nhà hoặc ra khỏi khu vực chờ trong thời gian xin ý kiến

của BCĐ xã, BCĐ huyện.

7. Đề nghị các đồng chỉ trong BCĐ phòng chống dịch xã tăng cường kiểm

tra các thôn được phân công phụ trách trong phòng chống dịch. Trong quá trình

kiểm tra nếu phát hiện các đơn vị, tổ chức, gia đình, cá nhân chấp hành không

nghiêm túc công tác phòng chống dịch thì cho lập biên bản, đề nghị xử lý theo quy

định.

3

Yêu cầu Trưởng các thôn, Tổ giám sát thôn, Ban chỉ đạo xã, Các cơ quan

đơn vị trên địa bàn xã thực hiện nghiêm các nội dung Công văn này và chịu trách

nhiệm trước Chủ tịch UBND xã nếu để xảy ra lây lan dịch bệnh./.

Nơi nhận:
- BCĐ huyện (B/c);

- Đảng ủy, HĐND xã (B/c);

- MTTQ, các đoàn thể cấp xã;

- BCĐ xã;

- Các thôn, trường học, trạm y tế;

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã;

- Lưu: VP.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Quý

		Phochutich.phunhuan@thanhhoa.gov.vn
	2021-07-29T20:58:56+0700

		phunhuan.nhuthanh@thanhhoa.gov.vn
	2021-07-30T07:33:56+0700

		2021-07-30T07:34:18+0700

		2021-07-30T07:34:59+0700